
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea inițierii procedurilor în vederea cumpărării prin negociere directă a unui teren 

situat în Botoșani, Aleea  Zorilor nr. 21 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea inițierii 

procedurilor pentru cumpărarea unui teren situat în Botoșani, Aleea  Zorilor nr. 21  

            văzând raportul comun al Serviciului Patrimoniu și Direcției economice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani, 

            având în vedere intenția de înstrăinare formulată de  Alexoae Cristian Gabriel prin adresa 

înregistrată cu nr. 22396/21.08.2023, 

în baza dispoziţiilor art. 863 lit. d) din Codul Civil şi ale art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de 

urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (2) ṣi ale art. 240 alin. (2) din 

Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

          Art. 1. (1) Se aprobă inițierea procedurilor legale în vederea cumpărării de către Municipiul 

Botoṣani a terenului în suprafată de 901 m.p., proprietate a domnului Alexoae Cristian Gabriel, situat în 

Botoșani, Aleea Zorilor nr. 21, CF 60635. 

            (2) Imobilul identificat la art 1. alin. (1) va fi destinat amenajării unei parcări pentru autoturisme 

și a unui loc de joacă. 

           Art.  2. Se aproba efectuarea unui raport de evaluare de către un evaluator autorizat ANEVAR 

pentru stabilirea preţului de piaţă al terenului, raport care va fi supus analizei și aprobării a Consiliului 

Local al Municipiului Botoṣani.  

Art.  3. (1) Preţul de cumpărare al imobilului se va stabili în funcṭie de preţul rezultat din raportul 

de evaluare realizat de către evaluatorul autorizat ANEVAR. 

 (2) Procesul-verbal conţinând preţul negociat va fi supus analizei și aprobării Consiliului Local al 

Municipiului Botoṣani.  

           Art.  4. În vederea negocierii preţului de cumpărare a terenului prevăzut la art. 1, se desemnează 

comisia de negociere stabilită prin Hotărârea Consiliului Local Botoṣani nr. 349 din 26.11.2020. 

Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

.          

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Miluță Timofti                    Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

 

 

Botoșani, 31.10.2023 

Nr. 471 


	471 demarare cumparare ZORILOR 2023.docx

